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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se zabývá

vývojem webové aplikace, která zob-
razuje Pražský hrad a přilehlé okolí.
Uživateli aplikace umožňuje volně se
procházet scénou nebo vytvářet virtu-
ální procházku, která uživatele scénou
provede. Důležitým aspektem aplikace
je grafické zpracování a důvěryhodnost
zobrazované scény. Zároveň je nutné
aby aplikace fungovala plynule. Tato
diplomová práce navazuje na předchozí
závěrečnou práci a podrobuje ji hod-
nocení. Na základě kvalit a nedostatků
předchozí práce jsou navrženy úpravy,
rozšíření a další nové funkce. Zobra-
zovaná scéna aplikace je rozšířena o
nové objekty. Popsána je implementace
nových funkcí. Aplikace je podrobena
uživatelskému testování a jsou navrženy
možnosti a návrhy dalšího rozšiřování.

Klíčová slova: Pražský hrad, webová
vizualizační aplikace, virtuální pro-
cházka, WebGL, Three.js

This diploma thesis deals with the de-
velopment of a web application that vi-
sualizes the Prague Castle and the sur-
rounding area. The application lets the
user freely browse through the scene or
create a virtual walk which leads user
through the scene instead. An impor-
tant part of the application is the graph-
ical quality and credibility of the dis-
played scene. At the same time, the
application must run smoothly. This
diploma thesis builds on the previous
one which is evaluated. Based on the
qualities and shortcomings of the previ-
ous application, modifications and other
new features are proposed. The scene
of the application is expanded with new
objects. Described is the implementa-
tion of new features. The application is
subjected to user testing, and possibili-
ties for further expansion are suggested.

Keywords: Prague Castle, web-
based visualization, virtual walk, We-
bGL, Three.js

Title translation: Interactive presen-
tation of Prague Castle
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Kapitola 1
Úvod

Tato závěrečná práce si dává za cíl vytvořit co možná nejvěrohodnější vizualizaci Praž-
ského hradu. Navazuje na předchozí závěrečnou práci[1], z které vychází, snaží se jí
rozšířit a upravit. Veškerý obsah je nutno brát s ohledem na předchozí již jednou pro-
běhlou a popsanou rešerši, výzkum i implementaci.

Základním cílem je doplnit nové funkce a zobrazovanou scénu. Bude nutné zhodnotit
stav a kvalitu předchozího řešení a upravit ho tak, aby odpovídal novým požadavkům.
Aplikace bude upravena technologickými a datovými rozšířeními a novými funkcemi,
které jsou popsány dále v samostatných kapitolách. Hlavním funkčním rozšířením bude
virtuální procházka, která uživatele provede scénou po vybrané trase.

V úvodní části textu bude zdokumentován areál Pražského Hradu a jeho přilehlé
okolí. Tato část bude určující pro rozsah následně vytvářeného 3D modelu scény. V této
části bude určeno, kterým objektům se v průběhu 3D modelování scény budu věnovat
a také jak detailně a jakým způsobem budou části scény zpracovány.

Důležitou částí bude závěrečné testování aplikace uživateli. Zde dojde k zevrubnému
zhodnocení kvality aplikace. Posuzovány budou objektivní i subjektivní aspekty apli-
kace. Toto hodnocení bude mimo jiné určovat problematické části aplikace, které bude
třeba zohlednit při dalších úpravách a rozšířeních této závěrečné práce.

1

Kapitola 2
Předchozí práce - shrnutí

V této sekci bude popsán stav předchozí aplikace a možnosti rozšíření. Bude znovu
porovnána s ostatními podobnými aplikacemi, které za uplynulou dobu měly mož-
nost značně pokročit. Diskutována bude použitá technologie, vybrané knihovny, kvalita
a stav modelů a také použité programy a nástroje pro tvorbu modelu.

2.1 Použité technologie a knihovny
V této kapitole je provedeno hodnocení použitých knihoven a zhodnocena je i jejich nut-
nost pro fungování aplikace. Následně je rozhodnuto o tom, které knihovny bude nutné
a příhodné nadále používat a které by bylo lepší z aplikace odstranit nebo nahradit.

Pro vytvoření aplikace byl zvolen jazyk Javascript s využitím WebGL a knihovny
Three.js. Dále bylo použito několik knihoven pro práci s uživatelským rozhraním. v před-
chozí závěrečné práci proběhla diskuze nad zvoleným jazykem, knihovnou Three.js
i technologií WebGL, ale nijak nebyly probrány klady a zápory ostatních použitých
knihoven. Dnes je možné vytvořit aplikaci jakéhokoli rozsahu s využitím základních
technologí na straně klienta jako je javascript (ES 5 [2]), HTML 5 [3] a CSS 3 [4]. Sa-
mozřejmě knihovny třetích stran urychlují a zjednodušují vývoj, ale často také zavádějí
vlastní závislosti a problémy, které pak vývoj naopak zpomalují.

Mou snahou zde bylo co nejvíce knihoven odstranit, protože každá z nich má jiné
API a je těžké s nimi všemi pracovat dohromady. Navíc jsou některé značně zastaralé
a neodpovídají moderním postupům vývoje webových stránek. Vedle nedostatků pou-
žívání velkého množství knihoven třetích stran je nutné zmínit pozitivní přínos, který
spočívá v dramatickém snížení času nutného k vývoji aplikace. Pokud by se zdálo ne-
možné vytvořit v potřebném čase náhradu některých knihoven, je nutné je zachovat.
Následuje seznam použitých knihoven a diskuze ke každé z nich.

2.1.1 JQuery
Knihovna jQuery [5] se v průběhu času stala synonymem pro javascript v prostředí
webu[6]. Knihovna je dodnes aktivně vyvíjena a je to jedna z nejpoužívanějších knihoven
na webu vůbec. To má pozitivní i negativnní dopady. Za pozitivní lze určite považovat,
že se takovýmto obrovským rozšířením vytvořilo jednotné nebo minimálně jednotnější
prostředí, na které bylo možno dále navazovat tvorbou další pluginů. JQuery totiž ve
svých začátcích především sjednocovalo rozdílnosti javascript API jednotlivých prohlí-
žečů a nahrazovalo funkcionalitu tam, kde nativní podpora prohlížeče chyběla. Dnes
jsou ale rozdíly v podporovaných funkcích javascriptu mezi prohlížeči minimální a liší
se především v moderních nebo experimentálních funkcích.

Z posledně zmíněné skutečnosti ale vyplývá zásadní argument proti dalšímu pou-
žívání a rozšiřování jQuery. Totiž pokud bylo jQuery inspirací pro vývoj moderního
javascriptu a tento moderní javascript je dnes dostupný[7] a široce rozšířený[8], jaký je
důvod nadále jQuery používat? Pokud se jedná o sjednocení různorodosti prohlížečů
a zprovoznění aplikace pro prohlížeče starší existují dnes tak zvané polyfilly [9], které
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Obrázek 2.1. Porovnání vyhledávání termínů jQuery (červeně), Angular (žlutě) a React
(modře) ve vyhledávači Google od roku 2004 po současnost.

se věnují přesně tomuto problému. Pozvolný ústup od používání jQuery ukazuje graf
vyhledávání z Google Trends [10] na obrázku 2.1.

JQuery nahrazuje vlastním způsobem práci se strukturou dokumentu. Je to zároveň
jeden z největších kladů knihovny i zásadní problém. Javascript ve webovém prostředí
nedělá téměř nic jiného, než že hledá a upravuje elementy na stránce a reaguje na vstup
uživatele. i uživatelský vstup je navázán na elementy dokumentu. Pokud tedy nahradíme
základní funkce pro práci s elementy dokumentu, což jQuery dělá, stane se, že se nějaká
funkce knihovny jQuery bude používat téměř ve všech skriptech aplikace a to na mnoha
různých místech. s trochou nadsázky se dá říct, že jQuery se tímto způsobem dostane
na každý řádek naší aplikace. Tímto způsobem ovlivňuje jQuery podobu celého kódu
a při pozdějším odstranění by bylo nutné celý kód přepsat od začátku. i když tento
fakt hovoří spíše pro odstranění této knihovny, aplikace už je teď v situaci, kdy tuto
knihovnu naopak není možné odstranit, protože by to znamenalo, přepsání celé aplikace
a na to není dostatek času.

Problém je o to větší, že jQuery podporuje imperativní programování, které v praxi
vypadá tak, že se jednotlivým elementům přiřazuje akce reagující na uživateslký vstup,
ale nijak už není ošetřena propagace této akce na ostatní elementy a celkový stav apli-
kace. Každá reakce tak sama přiřazuje ostatním elementům změnu stavu a brzy tak
začne docházek k jejich překrývání a kolizím. Tím se jQuery liší od moderních knihoven
jako jsou AngularJS[11], React[12] nebo Vue.js[13], které jako základní stavební kámen

[…]

mostatně nemají žádný smysl. Proto také nejde o validní HTML dokumenty s hlavičkou
tagem HTML a BODY.

B.5 Obsah oken
Obsah oken je definován v samostatných HTML souborech ve složce gui. Některé části
oken jsou generovány dynamicky. Tyto dynamické části jsou definovány především v
skriptu src/gui/Gui.js a pro procházku ve skriptu src/gui/Tour.js.
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B.6 Doplnění názvů

V rámci aplikace jsou na různých místech zobrazeny názvy a popisky míst, ulic a ob-
jektů. Ty jsou čteny z různých zdrojů, ale názvy z těchto zdrojů jsou použity jen jako
klíče, kterým se dohledávají celé názvy v souboru ContentLibrary.js.

Oblasti jsou definovány v souboru map_area.svg. Každá oblast musí mít unikátní
barvu a ID s předponou area_. Předpona lze změnit na něco jiného v soubotu Prefe-
rences.js přes konstantu SVG_AREA_MAP_LOCATION.

Při běhu aplikace je promítnuta pozice hráče do bitmapy vygenerované z map_area.svg
a podle barvy přečtené oblasti je získáno ID oblasti, které je přeloženo skrz jazykové
konstatnty v souboru ContentLibrary.js. Až to se ukazuje nad minimapou.

B.7 Doplnění textur a materiálů
Geometrie modelu oproti předchozí závěrečné práci značně pokročila na kvalitě už jen
svým rozsahem. Nicméně rozsah textur zůstal původní. Pro doplnění chybějících textur
je třeba mít na paměti způsob zpracování materiálů aplikací. Vše se nastavuje v souboru
src/app/Preferences.js. Zejména pak v části prefixes.

Materiály s normálovým nebo bump mapováním musí mít texturu s příponou rov-
nou konstantě _diffuse. Díky té budou v průběhu načítání rozpoznány. To probíhá v
souboru src/loaders/ColladaLoader.js. Textury pro normálové mapování mají příponu
n nebo _normal a textury pro bump mapování mají příponu b nebo _bump.

Přípony lze změnit v Preference.js a v rámci jednoho materiálu není možné použít
bump a normal mapování dohromady.

B.8 Generování výškové mapy
Při změně geometrie scény je vhodné nově vygenerovat výškovou mapu, protože na ní
přímo závisí řešení kolizí. Výškovou mapu je možné vygenerovat při spuštění aplikace
s nastavenou konstantou GENERATE_HEIGHTMAP v souboru Preferences.js. Pokud není
generování výškové mapy povoleno, použije se naposledy vygenerovaná výšková mapa,
která ovšem nemusí odpovídat změnám geometrie.

B.9 Praktické zkušenosti z vývoje
Three.js Bug: Three.js ve verzi 77 obsahuje nepříjmený bug metody distanceTo objektu
Vector3. Tato metoda by měla spočítat vzdálenost bodu o jiného. Mimo to ale mění
pozici bodu, nad kterým je volána a ten je fakticky posouván. Pokud se chceme tomuto
problému vyhnout, je třeba bod nejdříve zkopírovat metodou clone.

A.clone();
A.distanceTo(B);

Kolizní objekty: Objekty stropů a podlah potřebují UV souřadnice, aby se zobrazily,
i když nejsou na nic použity během vykreslování.

Upravené knihovny třetích stran: Některé knihovny byly v rámci předchozí závěrečné
práce upraveny. To zesložiťuje jejich minimalizaci a možné nasazení nových verzí. Každá
úprava je označena komentářem.
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Omezení počtu světel: V aplikaci není použitý pro vykreslování osvětlení defered
renderer. Ten je sice využíván pro vykreslování efektu SSAO a aplikace ho tedy obsahuje,
ale osvětlení je vykreslováno bez použití vytvořeného G-bufferu.

Kvůli dopřednému vykreslování je potřeba počítat s omezeným počtem světel. To
se týká především světel nočních, protože ve dne je ve scéně světlo jen jedno. Větší
počet světel (už kolem 15) způsobí vyčerpání varying proměnných a selhání kompilace
shaderu. Některé materiály se díky tomu nezobrazí. Také to způsobuje bug při kterém
se aplikace při přechodu na noc, v momentě zobrazování nočních světel, zasekne. Je to
způsobeno právě selháním kompilace shaderu a logováním chyb do konzole.

Textury: U textur ve formátu PNG je automaticky předpokládána průhlednost. Po-
kud jsou požity na něco jiného než sprity, je skrze ně vidět efekt SSAO. Namísto PNG
formátu použijte JPG a PNG formát využijte pouze pro sprity. Sprity jsou během
vykreslování problémových efektů schovány.
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Příloha C
Obrázky z aplikace

Obrázek C.1. Scéna v celoobrazovkovém režimu bez uživatelského rozhraní ve dne.

Obrázek C.2. Scéna v celoobrazovkovém režimu bez uživatelského rozhraní v noci.
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Obrázek C.3. Pohled z Hradčasnkého náměstí

Obrázek C.4. Druhé nádvoří s Kohlovou kašnou
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Obrázek C.5. Prašný most

Obrázek C.6. Pohled od východu
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Obrázek C.7. Uživateslké rozhraní - hlavní obrazovka

Obrázek C.8. Uživatelské rozhraní - okno s nastavením
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Obrázek C.9. Uživatelské rozhraní - virtuální procházka

Obrázek C.10. Uživatelské rozhraní - mapa
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje nádledující strukturu..application/. samotná aplikace, zdrojové kódy a vstupní soubor index.html. link/.obsahuje odkaz na demo aplikace umístěné na internetu. thesis/.DP_Husak_Jan_2017.pdf. tento text závěrečné práce.

. content/.Model/.výsledný model scény.Maps/.mapové podklady, které jsou použil při tvorbě modelu.3D assets/.3D podklady, které jsem použil při tvorbě modelu
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