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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interaktivní prezentace Pražského hradu
Jméno autora: Bc. Jan Husák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce má za cíl rozšířit již existující diplomovou práci. Většina návrhu a výběru technologií již byla provedena, proto označuji
zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.
Výběr vzorku uživatelů pro testy pravděpodobně plně neodpovídá zadání, co se různorodosti týče, ale považuji to za pouze
drobnou připomínku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Mám jisté výhrady ke kapitole 2, kde jsou shrnuty technologie použité v předešlé DP, a autor se
rozhoduje, zda je ponechá, či odebere a nahradí je jinou technologií. Většinou souhlasím se zachováním, ač primární
rozhodnutí většinou bylo odůvodněno rozsahem změn. Nesouhlasím s ponecháním knihovny Three.js v aktuální verzi.
Protože její update bude muset udělat případný další rozšiřovatel práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na kvalitní úrovni, dobře se čte a popisuje danou problematiku. Je vidět, že student tématu rozumí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální ani jazykové stránce nemám k textu podstatnější výhrady. Rozsahem odpovídá DP.

K rozsahu práce mám ještě poznámku, nepovedlo se mi rozlišit, které soubory/scripty byly nově vytvořeny/upraveny a kde,
což znemožňuje kvalitně posoudit příspěvek autora, proto o rozsahu jeho práce usuzuji z textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány s ohledem na téma dobře, jsou sice převážně online, ale to v těchto technologiích nejde ani
jinak. Citovány jsou dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je povedená, ale přesto mám k realizaci několik připomínek / dotazů.

 V kap. 5.3.2 autor popisuje používání a generování normálových a bump map. Z textu to vypadá, že je chce
aplikovat současně na jeden model (což není vhodné). V realizaci je ale tlačítko pro vypnutí/zapnutí těchto textur,
ale to vypadá, že ve skutečnosti přepíná mezi bump/normal mapou. Ve výsledku přepnutí efektu má za následek
silnou degradaci kvality (pozorováno minimálně na II. Nádvoří). Efekt bez použití těchto map asi není v nastavení
dostupný. Případně jaká byla kritéria pro aplikaci normal/bump mapy, pokud se to liší dle modelu?

 Kap. 6.2.3 – pohrobky. Nebylo by lepší udržovat si časovou známku aktivity místo resetu (smazání) všech objektů?

 Kap. 6.3 - autor zmiňuje limit na počet světel. Nešlo by aktivní světla měnit dynamicky dle polohy uživatele?

 V práci postrádám počty kolik, bylo uděláno práce. Nových modelů, textur a jakého typu, atd…

 Ovládání je v základu nastaveno příliš citlivé a první věc je potřeba si jej změnit v nastavení (myš i klávesnici). Pohyb
uživatele vlevo/vpravo je divný (kontrolováno pohledem na minimapu). Obecně je ovládání (klávesnice) špatně
navrženo vzhledem k zvyklostem.

 Materiál aplikovaný na budovy i zem je příliš metalický a nepůsobí dobře.

 Stíny se pohybují skokově a hodnotím je jako rušivé.

 Při automatické procházce by se měl pohled primárně stáčet podle směru pohybu, pokud uživatel nechce jinak.

Kladně hodnotím způsob vytváření procházek. Je intuitivní a dobře zpracovaný. Graf cest by mohl být hustší, lepší propojky
na velkých otevřených plochách, aby se nemuselo vždy obcházet celé náměstí.

Dotaz:

 Kolik lidí odhadujete, že by technologie Firebase dokázala synchronizovat při udržení relativně real-time
aktualizace? Na jednom počítači jsem pozoroval zpoždění cca 0.25s, což mi přijde dostačující.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mrzí mne, že většina připomínek uvedených v předchozím bodě, je zmíněna v práci ve výsledcích z uživatelského testování.
Kdyby si autor vzal tyto připomínky k srdci a upravil rozhraní, byla by práce na o dost lepší úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.6.2017 Podpis: